Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

OFÍCIO Nº 1.571/2025
Foz do Iguaçu, 19 de Novembro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Projetos de Lei

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Para as devidas providências, estamos encaminhando a Vossa Excelência Projetos de Lei aprovados
por esta Casa em Sessão Ordinária realizada no dia 18 de novembro de 2025, abaixo relacionados:

Projeto de Lei nº 75/2025: Dispõe sobre a inclusão de informações sobre serviços de proteção à
mulher e à criança vítima de violência e/ou violação de direitos no site da Prefeitura Municipal, e
dá outras providências, de autoria da Vereadora Professora Márcia Bachixte;

Projeto de Lei nº 179/2025: Altera a Lei nº 4.789, de 15 de outubro de 2019, que “Regulamenta o
art. 84, da Lei Orgânica do Município e o art. 169, da Lei Complementar nº 17, de 30 de agosto
de 1993, quanto à cessão de servidores a outros órgãos”, de autoria da Mesa Diretora da Câmara
Municipal;

Projeto de Lei nº 188/2025: Declara de Utilidade Pública a "Associação dos Empregados da Itaipu
Binacional - ASSEMIB", de autoria do Vereador Bosco Foz;

Projeto de Lei nº 200/2025: Institui a Política Municipal de Combate a Imóveis Abandonados e
Causadores de Degradação Urbana no Município., de autoria do Vereador Sidnei Prestes;

Projeto de Lei nº 215/2025: Autoriza a inclusão do possuidor de imóvel como responsável
tributário pelo IPTU no cadastro imobiliário do Município e dá outras providências., de autoria do
Vereador Beni Rodrigues;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

55
-E

A
28

-0
53

3-
F

4E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

A
55

-E
A

28
-0

53
3-

F
4E

7

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Projeto de Lei nº 216/2025: Dispõe sobre o amparo psicológico para vítimas de crimes violentos,
no âmbito do município de Foz do Iguaçu, de autoria do Vereador Cabo Cassol;

Projeto de Lei nº 227/2025: Institui o Programa Municipal de Prevenção, Diagnóstico, Tratamento
e Monitoramento da Depressão Pós-Parto no âmbito da rede municipal de saúde e dá
outras providências, de autoria do Vereador Bosco Foz;

Projeto de Lei nº 230/2025: Dispõe sobre a alteração da Lei nº 3.534, de 4 de junho de 2009, para
retomar a denominação original do evento “Natal das Cataratas” e dá outras providências., de
autoria do Vereador Beni Rodrigues.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
A

55
-E

A
28

-0
53

3-
F

4E
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

A
55

-E
A

28
-0

53
3-

F
4E

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5A55-EA28-0533-F4E7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 19/11/2025

13:52:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5A55-EA28-0533-F4E7

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5A55-EA28-0533-F4E7